
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 06/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO RISORSE UMANE E AZIENDE SANITARIE 29 ottobre
2014, n.142
 
D.G.R. n. 560 del 02.04.2014 - Concorso per l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica in
Medicina Generale 2014-2017. Rettifica in autotutela della D.D. n. 128 del 06.10.2014 ed approvazione
di nuova Graduatoria regionale di merito.
 
 
 
Il giorno 29 ottobre 2014, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Ospedaliera e Specialistica -
Via G. Gentile, n. 52
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
RISORSE UMANE E AZIENDE SANITARIE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 6 comma 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’ 11/9/2009;
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 240 del 19.10.2009 sull’organizzazione dello svolgimento delle
funzioni dirigenziali nel Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
assegnazione risorse finanziarie agli Uffici del Servizio.
 
Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile A.P. dell’Ufficio “Risorse Umane e Aziende
Sanitarie” riceve la seguente relazione:
In attuazione al D.Lgs. n. 368/1999, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 560 del 02.04.2014,
pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 51 del 15.04.2014, e per estratto nella

1



Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana numero 33 - 4” Serie speciale Concorsi ed Esami - del 29
Aprile 2014, ha bandito pubblico Concorso, per esami, per n. 120 posti, per l’ammissione al Corso
triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2014-2017.
Espletata la fase di presentazione delle domande di partecipazione al Concorso, si è provveduto a
formalizzare con diversi provvedimenti dirigenziali l’ammissibilità al Concorso di numero 836 candidati
medici, assegnati a quattro distinte commissioni esaminatrici, secondo l’ordine alfabetico, regolarmente
costituite con atto dirigenziale n. 109/2014;
La prova scritta del Concorso si è svolta il giorno 17 settembre 2014, data fissata dal Ministero della
Salute, presso il Campus Universitario della ex Facoltà di Ingegneria di Bari, previa convocazione dei
candidati, come da pubblicazione disposta nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 113 del 21
agosto 2014.
Con determinazione dirigenziale n. 128 del 06.10.2014, pubblicata sul B.U.R.P. n. 145 del 16.10.2014,
si è preso atto delle decisioni assunte dalle quattro Commissioni esaminatrici con i Verbali delle sedute
conclusive, e si è approvata la Graduatoria regionale di merito del Concorso per l’ammissione al Corso
triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2014-2017, per un complessivo numero di 621
candidati dichiarati idonei, i quali hanno superato la prova scritta con il conseguimento del punteggio
minimo di 60 punti (art. 7 comma 3), tenendo conto che per i candidati con parità di punteggio, ha diritto
di preferenza colui che ha minore anzianità di laurea e, a parità di anzianità di laurea, chi ha minore età
(art.8, comma 5), e di numero 87 candidati che non hanno superato il punteggio minimo previsto, come
riportato rispettivamente nello Allegato B) e nello Allegato C) del suddetto atto dirigenziale.
Con note prot. n. A00151/0011688 del 22.10.2014 e n. A00151/0011728 del 23.10.2014 il Dirigente del
competente Servizio PAOS, alla luce dell’accertato congruo numero di errori riscontrati nella correzione
degli elaborati concorsuali, emersi a seguito dei numerosi accessi agli atti effettuati da molti candidati,
ha richiesto alle quattro Commissioni esaminatrici il riesame di tutti gli elaborati concorsuali;
In esecuzione delle suddette disposizioni la 1” Commissione esaminatrice ha trasmesso i Verbali nn. 6),
7), 8) e 9), nei quali sono riportati gli accertati errori materiali dalla stessa compiuti nell’attribuire i
punteggi per risposte esatte totalizzati dai candidati; ne è conseguito la rettifica della graduatoria
parziale di merito dei candidati afferenti a detta Commissione esaminatrice (Allegato A);
Anche la 2” Commissione esaminatrice ha trasmesso gli allegati Verbali nn. 5), 7), 12) e 16) (Allegato
A), nei quali ha potuto accertare alcuni errori materiali dalla stessa compiuti nell’attribuire i punteggi per
risposte esatte totalizzati dai medesimi candidati; ne consegue la relativa rettifica della graduatoria
parziale di merito.
Analogamente anche la 3” Commissione esaminatrice ha trasmesso i Verbali nn. 6) e 7), nei quali ha
potuto accertare alcuni errori materiali dalla stessa compiuti nell’attribuire i punteggi per risposte esatte
totalizzati dai medesimi candidati; ne è conseguito la rettifica della graduatoria parziale di merito dei
candidati afferenti a detta Commissione esaminatrice (Allegato A);
Anche la 4” Commissione esaminatrice ha trasmesso il Verbale n. 5), nel quale ha potuto accertare
alcuni errori materiali dalla stessa compiuti nell’attribuire i punteggi per risposte esatte totalizzati dai
medesimi candidati; ne è conseguito la rettifica della graduatoria parziale di merito dei candidati afferenti
a detta Commissione esaminatrice (Allegato A);
In attuazione dell’art. 9 c. 4 del D.M. Salute 7 marzo 2006, con il presente provvedimento si intende
rettificare in autotutela le graduatorie regionali di merito approvate con atto dirigenziale n. 128 del
06.10.2014, ed approvare le nuove graduatorie regionali di merito relative al Concorso per l’ammissione
al Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2014-2017, come risultante dai lavori
delle commissioni esaminatrici per un totale di numero 621 candidati dichiarati idonei (art. 7, comma 3
dei Bando), come riportato nell’Allegato B) composto da nr. 19 pagine, numerate da 1 a 19, che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; dagli atti concorsuali trasmessi dalle predette
commissioni esaminatrici risulta altresì, che numero 87 candidati non hanno superato il punteggio
minimo previsto, come da Allegato C) composto da nr. 3 pagine, numerate da 1 a 3, che forma parte

2



integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS n. 169/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nei rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio 4
Dott. Pasquale Marino
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE UMANE
E AZIENDE SANITARIE
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Responsabile
A.P. dell’Ufficio 4 “Risorse Umane e Aziende Sanitarie”;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. dell’Ufficio 4
“Risorse Umane e Aziende Sanitarie”;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di esercizio
della funzione dirigenziale.
 
 
DETERMINA
 
1. di rettificare in autotutela l’atto dirigenziale n. 128 del 06.10.2014 per i motivi esposti in premessa che
qui si intendono integralmente richiamati;
 
2. di prendere atto delle nuove decisioni assunte dalle citate Commissioni esaminatrici, come da allegati
Verbali riferiti alle graduatorie parziali di merito e agli elenchi di coloro che non hanno raggiunto il
punteggio minimo previsto (Allegato A composto da n. 55 pagine numerate da n. 1 a n. 55, che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);
3. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.8, comma 3 del Bando di Concorso (Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 51 del 15.04.2014), la nuova Graduatoria regionale di merito relativa al
Concorso per l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2014-2017,
per un complessivo numero di 621 candidati dichiarati idonei ai sensi dell’art. 7 comma 3 del Bando,

3



tenendo conto che per i candidati a parità di punteggio, ha diritto di preferenza colui che ha minore
anzianità di laurea e, a parità di anzianità di laurea, chi ha minore età (art.8, comma 5), come riportato
nell’Allegato B, composto da nr. 19 pagine numerate da 1 a 19, che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
 
4. di prendere atto che numero 87 candidati non hanno superato il punteggio minimo previsto, come da
Allegato C, composto da nr. 3 pagine numerate da 1 a 3 che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
5. di provvedere agli adempimenti derivanti dal presente atto secondo il disposto comma 6 dell’art.8 del
Bando di Concorso in ordine alla comunicazione agli interessati del loro utile inserimento in graduatoria
a mezzo di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e a sua affissione presso gli Ordini
Provinciali dei Medici Chirurghi e Odontoiatri;
 
6. di provvedere alla pubblicazione, tramite il medesimo Bollettino, dell’elenco nominativo dei candidati
che non hanno superato il punteggio minimo previsto (art.7, comma 3);
 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi
dell’art.6 della L.R. n.13 del 12.04.1994.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Pasquale Marino

4


